

# 國立中正大學中國文學系碩士班研究生修讀辦法

## 部分條文修正對照表

114.09.17 第 176 次系務會議修正通過

| 修正條文                                                                                                                                                                                                                                                              | 現行條文                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 說明                                                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <p><b>貳、選課規定：</b></p> <p><u>一</u>、本系碩士班研究生每學期修習學分數最高以十二學分為限；第一學年每學期不得少於六學分，第二學年每學期不得少於三學分；每學期並得超（或減）修三學分。</p> <p><u>二</u>、本系碩士班研究生得選修校內外其他研究所開設之課程，惟以本系未開設之課程為原則。<br/>本系碩士班研究生得赴國內外大學交換及進修學分，交換期間至多一年為限。<br/>修習校內外其他研究所及國內外交換學生期間所修學分數應合併計算，合計不得超過<u>六</u>學分。</p> | <p><b>貳、選課規定：</b></p> <p><u>一</u>、<u>本系碩、博士班選修科目依據本系師資專長、發展重點彈性開設。研究生應斟酌個人之能力、興趣、需要選修之。惟選修課程時，除重視專精學科外，亦不宜忽略其他領域學科之重要性，俾奠定堅實之治學基礎。</u></p> <p><u>二</u>、本系碩士班研究生每學期修習學分數最高以十二學分為限；第一學年每學期不得少於六學分，第二學年每學期不得少於三學分；每學期並得超（或減）修三學分。</p> <p><u>三</u>、<u>本系碩士班研究生至少須修滿三十四學分，其中必修「論文寫作指導」一學分。</u></p> <p><u>四</u>、本系碩士班研究生得選修校內外其他研究所開設之課程，惟以本系未開設之課程為原則。<br/>本系碩士班研究生得赴國內外大學交換及進修學分，交換期間至多一年為限。<br/>修習校內外其他研究所及國內外交換學生期間所修學分數應合併計算，合計不得超過<u>五</u>學分。</p> | <p>1. 文字修正。</p> <p>2. 放寬系外學分數上限。</p>                  |
| <p><b>肆、學位考試資格認可條件：</b></p> <p>本系碩士班研究生應符合下列條件始得提學位資格考試：</p> <p>一、至少修滿三十四學分，其中第一學年必修「論文寫作指導」課程一學分。</p> <p>二、第二學年須出席「論文寫作指導」課程<u>論文發表會</u>。</p> <p>三、通過古文圈點考核：</p> <p>（一）考核範圍由研究生就專書一部或經典篇章十五篇擇一選考，詳如附錄。</p> <p>（二）實施方式：</p>                                       | <p><b>肆、學位考試資格認可條件：</b></p> <p>本系碩士班研究生應符合下列條件始得提學位資格考試：</p> <p>一、至少修滿三十四學分，其中第一學年必修「論文寫作指導」課程一學分。</p> <p>二、第二學年須出席「論文寫作指導」課程<u>觀摩學習</u>。</p> <p>三、通過古文圈點考核：</p> <p>（一）考核範圍由研究生就專書一部或經典篇章十五篇擇一選考，詳如附錄。</p> <p>（二）實施方式：</p>                                                                                                                                                                                                                        | <p>1. 依實務狀況做文字修正。</p> <p>2. 增列修業年限屆滿者未能發表論文之補救措施。</p> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <p>1.每學期辦理一次圈點測驗，於施測日前一個月內公告並接受報名。正確率達七成以上方為通過；未通過者可於次一學期重考之。</p> <p>2.選擇專書考核者：研究生自行就專書考核書目中擇一選考，由考試委員於其所選考之專書中擇若干篇次實施圈點測驗。</p> <p>3.選擇經典篇章考核者：由考試委員就十五篇經典篇章中擇若干篇段實施圈點測驗。</p> <p>4.考試委員由系主任遴聘之。</p> <p>四、提交與學位論文相關之專書心得報告五篇。</p> <p>五、發表具審查制度之期刊論文或研討會論文一篇（由國內外大學中文相關系所、研究機構出版或舉辦），須附審查證明；藝文獎項及獎助得申請抵免論文發表，以符合論文研究領域為原則，並提交學術委員會審議。</p> <p><u>凡已註冊八學期尚未發表論文者，得提繳一萬字以上之論文，經指導教授同意並於「論文寫作指導」課程發表後替代之。</u></p> <p>六、參加校內外學術演講或研討會至少十二場。</p> <p>七、研究生應於第一學年至「臺灣學術倫理教育資源中心」網路教學平台修習「學術倫理教育」課程。已修習「學術倫理教育」相關課程達六小時以上且持有修課證明者免修。</p> | <p>1.每學期辦理一次圈點測驗，於施測日前一個月內公告並接受報名。正確率達七成以上方為通過；未通過者可於次一學期重考之。</p> <p>2.選擇專書考核者：研究生自行就專書考核書目中擇一選考，由考試委員於其所選考之專書中擇若干篇次實施圈點測驗。</p> <p>3.選擇經典篇章考核者：由考試委員就十五篇經典篇章中擇若干篇段實施圈點測驗。</p> <p>4.考試委員由系主任遴聘之。</p> <p>四、提交與學位論文相關之專書心得報告五篇。</p> <p>五、發表具審查制度之期刊論文或研討會論文一篇（由國內外大學中文相關系所、研究機構出版或舉辦），須附審查證明；藝文獎項及獎助得申請抵免論文發表，以符合論文研究領域為原則，並提交學術委員會審議。</p> <p>六、參加校內外學術演講或研討會至少十二場。</p> <p>七、研究生應於第一學年至「臺灣學術倫理教育資源中心」網路教學平台修習「學術倫理教育」課程。已修習「學術倫理教育」相關課程達六小時以上且持有修課證明者免修。</p> |                                                   |
| <p><b>伍、學位考試：</b></p> <p>一、申請時間：第一學期應於十二月十五日前、第二學期應於六月十五日前提出。</p> <p>二、申請應備表件：</p> <p>（一）本系碩士班研究生學位考試資格檢核表。</p> <p>（二）本校碩士班研究生學位論文考試申請表。</p> <p>（三）本系碩士班研究生學位考試</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | <p><b>伍、學位考試：</b></p> <p>一、申請時間：第一學期應於十二月十五日前、第二學期應於六月十五日前提出。</p> <p>二、申請應備表件：</p> <p>（一）本系碩士班研究生學位考試資格檢核表。</p> <p>（二）本校碩士班研究生學位論文考試申請表。</p> <p>（三）本系碩士班研究生學位考試</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <p>1.依實務狀況做文字修正。</p> <p>2.配合本校研究生學位授予辦法做文字修正。</p> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <p>委員推薦表。</p> <p>(四) 歷年成績單。</p> <p>(五) 論文<u>初稿至遲應於口試前二週提交。</u></p> <p>三、論文審查(含口試)：</p> <p>(一) 校內外碩士學位考試委員共三位(含指導教授)，由指導教授推薦<u>並經系主任核定</u>後聘任之。</p> <p>(二) 審查(含口試)結果必須三位委員一致通過。如其中有一位委員於審查時表示不予通過，則不辦理口試。</p> <p>(三) <u>研究生</u>應依審查<u>及口試</u>意見修改<u>學位論文</u>，<u>並</u>經指導教授同意後<u>方得辦理離校程序</u>。</p> <p>(四) <u>學位考試成績不及格</u>，如其修業年限尚未屆滿，得於次學期或次學年<u>重考，重考以一次為限，重考成績仍不及格者，予以退學。</u></p> | <p>委員推薦表。</p> <p>(四) 歷年成績單。</p> <p>(五) <u>已完成之</u>論文。</p> <p>三、論文審查(含口試)：</p> <p>(一) 校內外碩士學位考試委員共三位(含指導教授)，由指導教授推薦<u>五位人選、系主任圈選</u>後聘任之。</p> <p>(二) 審查(含口試)結果必須三位委員一致通過。如其中有一位委員於審查時表示不予通過，則不辦理口試。</p> <p>(三) <u>考</u>生應依審查意見修改，經指導教授同意後<u>始得畢業</u>。</p> <p>(四) <u>未獲通過之研究生</u>，如其修業年限尚未屆滿，得於次<u>一學期或次一學年再提出申請，修業年限內至多二次。</u></p> |                                                   |
| <p>陸、逕修讀博士學位：</p> <p>一、本系碩士班研究生成績優異並具有研究潛力者，得於公告時間內，向本系提出逕修讀博士學位之申請。</p> <p>二、申請者需發表具審查制度之<u>學術論文(含期刊、專書、研討會論文)共二篇；其中期刊或專書論文至少須有一篇。</u></p> <p><u>三</u>、本系碩士班研究生逕修讀博士學位者，至少須修滿四十二學分(含碩士班期間所修學分數)，並符合博士班研究生相關規定始得申請博士學位考試。</p> <p><u>四</u>、有關逕修讀博士學位之申請、審查等相關事宜，悉依本系「學生逕修讀博士學位作業要點」辦理。</p>                                                                                          | <p>陸、逕修讀博士學位：</p> <p>一、本系碩士班研究生成績優異並具有研究潛力者，得於<u>每學期</u>公告時間內，向本系提出逕修讀博士學位之申請。</p> <p>申請者需發表具審查制度之<u>期刊論文一篇(含國內外大學中文相關系所、研究機構出版之學術性期刊)及研討會論文二篇。期刊論文一篇得抵研討會論文二篇，唯期刊論文至少須有一篇。</u></p> <p><u>二</u>、本系碩士班研究生逕修讀博士學位者，至少須修滿四十二學分(含碩士班期間所修學分數)，並符合博士班研究生相關規定始得申請博士學位考試。</p> <p><u>三</u>、有關逕修讀博士學位之申請、審查等相關事宜，悉依本系「學生逕修讀博士學位作業要點」辦理。</p> | <p>為鼓勵成績優異並具有研究潛力之學生繼續留在本系就讀，放寬學生逕讀博士學位之資格條件。</p> |